CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1148/2017

Maringá, 22 de agosto de 2017.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a aquisição de viaturas, com recursos do Município, a serem cedidas
temporariamente para uso da Polícia Militar em Maringá, bem como se há dotação orçamentária no
Orçamento do Município para o exercício de 2017 que seja suficiente para atender à finalidade
mencionada, e, em caso negativo, decline se há possibilidade de propor projeto de lei dispondo sobre a
abertura de crédito adicional suplementar para a consecução desse fim, ou incluir no orçamento do
exercício de 2018 dotação com esse propósito.

Ressalta-se que atualmente a Polícia Militar não dispõe de recursos suficientes para
atender ao Município de forma satisfatória, o que se reflete na baixa quantidade de viaturas e no limitado
efetivo de policiais militares que atuam em Maringá, razão pela qual a aquisição de viaturas para uso da
Polícia Militar certamente poderá contribuir com a melhoria das condições de segurança na cidade.

Atenciosamente, Vereador Paulo Rogério do Carmo.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogério do Carmo, Vereador, em 30/08/2017, às
13:50, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0061694 e o código CRC 6380F973.

17.0.000007097-1 0061694v5